УИД № 16RS0036-01-2019-005507-39

Дело №1-540/2019

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

15 ноября 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Мухаметьяновой Г.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Дорониной Н.Ю., представившей ордер №124674 и удостоверение №2716;

при секретаре Черновой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в поселке 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногочастью 1 статьи 161 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

03 сентября 2019 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая, что в результате его действий потерпевшему будет причинен материальный ущерб и, желая этого, открыто похитил кофе Jardin Colombia Medellin растворимый, каждая весом 95 грамм по цене за 1 штуку 278 рублей 40 копеек в количестве 12 штук, на общую сумму 2784 рубля, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2784 рубля. После чегоФИО1,обратив похищенное имущество в свою пользу, скрылся с места преступления.

Подсудимый ФИО1 вину призналполностью и показал, что действительно при указанных выше обстоятельствах совершил хищение 12 банок кофе с магазина «Пятерочка». Он думал, что его никто не видел, однако около двери на выходе из магазина, он услышал, как кто-то бежит за ним и кричит: «Стой! Стоять!».Он выбежал из магазина и побежал в близлежащие дворы,за ним бежали работники магазина, кричали ему вслед, чтобы он остановился, но он продолжал убегать, добежав до подземного перехода, расположенного по 

<

адрес>, спустился в подземный переходи в тот же день, продал в вышеуказанном подземном переходе ранее незнакомой ему прохожей женщине на общую сумму 1500 рублей.

Вина подсудимого ФИО1 устанавливается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4 в ходе производства дознания следует, что он работает в ООО «Агроторг» в должности территориального менеджера по безопасности, курирует магазины «Пятерочка» в приволжском регионе. 03 сентября 2019 года ему на сотовый телефон позвонила Свидетель №1, являющаяся директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу:

<

адрес> А, и пояснила о том, что неизвестный мужчинапохитилкоробку с 12 банками кофе Jardin Colombia Medellin растворимый, каждая банка весом 95 грамм, принадлежащие ООО «Агроторг» и держа в руке данную коробку с кофе. Факт совершения данного преступления был замечен работниками вышеуказанного магазина «Пятерочка», они побежали за данным мужчиной, но он скрылся, не оплатив за похищенный им товар. Позже он просмотрел запись с камеры видеонаблюдения и лично убедился в совершении данным мужчиной вышеуказанного преступления. Преступными действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3340 рублей 80 копеек с учетом НДС. Материальный ущерб ФИО1 полностью возмещен (л.д.88-90, 122-123).

Свидетель Свидетель №3 в ходе производства дознания показала, что она работает в ООО «Агроторг» магазине «Пятерочка», расположенном по адресу:

<

адрес> А, в должности заместителя директора. 03 сентября 2019 года около 10 часов 20 минут она находилась в фруктовом отделе торгового зала вышеуказанного магазина «Пятерочка» и услышала крик Свидетель №2, работающего в должности грузчика в данном магазине «Пятерочка», он кричал: «Стой! Стоять!» и бежал в сторону выхода из магазина «Пятерочка». Она поняла, что в их магазине «Пятерочка» произошло хищение товара, поэтому она тоже выбежала из магазина «Пятерочка» на улицу, где она увидела убегающего от них незнакомого ей мужчину, который держал в руке какую-то коробку. Они начали преследование данного мужчины, но потом данный мужчина забежал во дворы близлежащих домов и скрылся с поля видимости.Ревизией была выявлена недостача 12 банок кофе Jardin Colombia Medellin на общую сумму 3340рублей 80 копеек с учетом НДС (л.д.108-109).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, чтоона работает в ООО «Агроторг» магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, в должности директора магазина. 03 сентября 2019 года около 10 часов 20 минут она находилась в отделе рыбной гастрономии торгового зала магазина и это время в торговом зале она услышала крики работников их магазина, а именно Свидетель №3 и Свидетель №2, которые кричали: «Стой!», «Стоять!». Она направилась в сторону входной группы, где она увидела, как Свидетель №2 и Свидетель №3 выбегают из магазина на улицу. Она тоже выбежала из магазина «Пятерочка» на улицу, где она увидела убегающего парня, данный парень добежал до 

<

адрес>, свернул за угол данного дома и скрылся из зоны видимости. После чего она незамедлительно позвонила в дежурную часть отдела МВД России по Альметьевскому району и сообщила по данному факту совершенного преступления. Ревизией была выявлена недостача 12 банок кофе Jardin Colombia Medellin на общую сумму 3340рублей 80 копеек с учетом НДС. Ущерб в настоящее время возмещен.

Свидетель Свидетель №2 в ходе производства дознания показал, чтоон работает в ООО «Агроторг» магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, в должности грузчика. 03 сентября 2019 года около 10 часов 20 минут он находился в отделе алкогольной продукции, в это время он увидел, как в сторону выхода из магазина «Пятерочка», держа в руке коробку с банками кофе, минуя кассовую зону, идет незнакомый ему мужчина, он понял, что возможно данный мужчина совершает хищение вышеуказанного товара, поэтому он крикнул данному мужчине: «Стой!», но данный мужчина, держа в руке вышеуказанную коробку с банками кофе, не оборачиваясь назад, начал убегать от него и выбежал из магазина на улицу. Он вместе с Свидетель №3 выбежали из магазина на улицу, некоторое время бежали за ним, но данный мужчина забежал во дворы близлежащих домов и скрылся с поля видимости (л.д.106-107).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03 сентября 2019 года, был произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> А (л.д.7-9).

Согласно протоколу выемки от 23 сентября 2019 года, у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО4 был изъят DVD-диск в бумажном конверте с видеозаписью от 03 сентября 2019 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> А по факту открытого хищения ФИО1 12 банок кофе, принадлежащих ООО «Агроторг» (л.д.114-115).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 23 сентября 2019 годабыли осмотрены,признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам настоящего уголовного дела: справка о стоимости похищенного товара, акт ревизии, копия товарно-транспортной накладной № 1685569 от 01 сентября 2019 года, DVD-диск с видеозаписью от 03 сентября 2019 года из магазина «Пятерочка» поадресу: 

<

адрес> А (л.д.117-119, 120). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 24 сентября 2019 годабыла осмотрена,признана и приобщена в качестве вещественного доказательства к материалам настоящего уголовного дела: расписка от 24 сентября 2019 года о возмещении ФИО1 причиненного ущерба ООО «Агроторг» (л.д.125-126, 127).

Изложенные выше доказательства полностью устанавливают вину подсудимого.

Действия ФИО1 суд квалифицирует почасти 1 статьи 161УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При этом суд понижает сумму причиненного потерпевшему ущерба до 2784 рубля, поскольку учету подлежит только реально причиненный ущерб без НДС, то есть без недополученной выгоды. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При избрании меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на его условия жизни. С учетом изложенных обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно.

Оснований, для назначения более мягких видов наказаний, а также для изменения категории преступления, по настоящему делу суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 

<

данные изъяты> наказание считать условным и установить ему испытательный срок 1 (один) год, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление. 

Обязать ФИО1 

<

данные изъяты> в течение испытательного срока не менять места работы и жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: DVD-диск, документы – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись